⁴⁾ Minghetti, Raffaello, Bologna 1885. Müntz, Raphael, sa vie, son oeuvre et son temps, 2e éd., Paris 1885.

⁵⁾ Springer, Raffael und Michelangelo, 2 Bde, 2e Aufl., Leipzig 1883.

⁶⁾ C. Ed. Taurel, De christelijke kunst in Holland en Vlaanderen, Aünsterdam 1889.

lineamenta venusta Italorum, nec collustratis delectat, sed inventionis felicitate et vi commovet: *Christi comploratio*. Magnam quoque famam sibi collegit Joannes Mostert († 1540). Joannes Joest¹⁾ († 1519), Harlemensis, picto altari Calcaritano laudem consecutus est. Varietate autem et copia praeclarissimus hujus actatis magister fuit Lucas de Leiden († 1533). Etsi multae sunt ejus tabulae, celeberrimae tamen sunt ejus picturae 100 in cupro. Ultrajecti floruit Joannes de Schorel, canonicus († 1562), cuius optimum opus, *B. Maria in topis*, servatur in ejusdem civitatis museo. Egregia etiam reliquerunt hac renascentiae actate Joannes Gossaert († 1541), dictus Mabuse, cuius altare in ecclesia abbatiae Middelburgensis dirutum est, et Barend de Orley († 1541), in cuius picturis, sicut etiam in posterioribus Mabusii, Italica studia apparent. Orleyi discipulus, Michael de Coxcyen († 1592), praesertim eminuit exemplis pro caelatoribus in cupro et speculariorum confectoribus. Memorari etiam debent Franciscus Floris († 1570), Otto de Veen († 1620), fratres Crabeth, qui in speculariorum pictoribus magnum nomen consecuti sunt (Goudae), et Petrus Pourbus († 1584). In *Germania* immortalem gloriam assecutus est celeberrimus ille Albertus Dürer²⁾ († 1528) Nurembergae, sentiendi vi et profunditate eminens, necnon colorum splendore, conceptuum proprietate et delineandi perfectione: *Rosarium*, *Omnium Sanctorum*, *Passio*, *vita Mariae* etc. Augustae Vindelicorum floruit Burgkmair († 1531) eminuitque in topiis. Praestantior tamen multo fuit Hans Holbein († 1543). Laudantur praesertim ejus *mortalium saltatio*, *Madonna Solothurnensis* et *Madonna Meier praefecti*.

2º. Renascentia posterior, seu baroko³⁾, in usu fuit annis 1580—1700. Apud **architecturae** peritos hujus temporis universe notatur studium graphicam spectantibus praebendi delectationem, quo saepissime abripiebantur ad arbitraria et luxuriose exaggerata. Econtra, qui scrupulose formis renascentiae inhae-

¹⁾ St. Beissel S. J., Das Leben Jesu Christi von Jan Joest geschildert auf den Flügeln des Hochaltares zu Kalkar, M. Gladbach 1900. Cf. P. Albers S. J., Studien, Deel 56.

²⁾ Kaufmann, Albrecht Dürer, Köln 1881.

³⁾ Strzygowski, Das werden der Barok bei Raphael und Correggio. Nebst einem Anhang über Rembrandt, Strassburg 1898.